
48  diário oficial Nº 34.868 Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 026/2022 - GAB/SEGUP.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2022.
O Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, UALAME 
FIALHO MACHADO, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Convênio 921532/2021, celebrado com o MINIS-
TÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, cujo objeto consiste em 
fortalecer as Instituições Policiais do estado do Pará por meio da aqui-
sição de equipamentos e materiais permanentes para fins do enfren-
tamento à criminalidade;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
RESOLVE: Nomear o servidor FÁBIO DA LUZ DE PINHO, Matrícula Funcio-
nal: 5420610-1 e ROSEANE CAMPOS LEAL, Matrícula Funcional: 5730236-
1 como fiscal titular e suplente, respectivamente, para acompanhar e fis-
calizar a execução do referido Convênio.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 761697

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 214/2022 - SAGA, 
PUBLICADA EM DOE Nº 34.866, publicada em 16.02.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR: SGT BM MAURO DE SOUZA BARROS
LEIA-SE: SERVIDOR: SGT PM MAURO DE SOUZA BARROS
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
ERRATA DA PORTARIA Nº 215/2022 - SAGA, 
PUBLICADA EM DOE Nº 34.866, publicada em 16.02.2022
ONDE LÊ: SERVIDOR: SGT BM MAURO DE SOUZA BARROS
LEIA-SE: SERVIDOR: SGT PM MAURO DE SOUZA BARROS
ORDENADOR: PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA

Protocolo: 762055

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 004/2022 - SEGUP/PA
PARTES: Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social – 
SEGUP, CNPJ nº. 05.054.952/0001-01 e o Senhor COPLATEX INDÚS-
TRIA E COMÉRCIO DE TECIDOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o 
nº 14.533.049/0002-03.
MODALIDADE: Adesão a ATA de Registro de Preços nº 001-A/2021-SEGUP/
PA, oriunda do Pregão Eletrônico SRP nº 012/2020-SEGUP/PA.
OBJETO CONTRATUAL: O presente Contrato tem como objeto a Aquisição 
de Coletes de Proteção Balística para os órgãos que integram o Sistema de 
Segurança Pública do Estado do Pará, de acordo com as especificações e 
quantitativos previstos no Termo de Referência.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: 
Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do instru-
mento contratual, para a cobertura das suas despesas.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento 
das Ações Integradas de Segurança Pública; Fonte 0301; Natureza 449052.
Belém/PA, 15 de fevereiro de 2022.
PAULO ROBERTO DOS SANTOS LIMA
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 761883
APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2020/175092
2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 31/2020-FISP
2º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 31/2020-FISP, CELE-
BRADO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A 
EMPRESA CONSNEO XIS CONSTRUTORA EIRELI - EPP.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula VIII – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Contrato nº 31/2020 - FISP.
Fonte: 0141
Que passará a ser o seguinte:
Fonte: 0341
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela, o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2022.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 762026
APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2021/295173
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 11/2021-FISP
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 11/2021-FISP, CELE-
BRADO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A 
EMPRESA ZILLIS ENGENHARIA E CONSULTORIA LTDA.

1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula VIII – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Contrato nº 11/2021 - FISP.
Programação:
44.101.06.182.1502.7563
Que passará a ser o seguinte:
44.101.06.181.1502.8264
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela, o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2022.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 762030
APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2021/257368
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 08/2021-FISP
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 08/2021-FISP, CELE-
BRADO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A 
EMPRESA CONSTRUMAZ CONSTRUTORA LTDA - EPP.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula VIII – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Contrato nº 08/2021 - FISP.
Programação:
44.101.06.182.1502.7563 - Adequação de Unidades do Corpo de Bombei-
ros Militar.
Que passará a ser o seguinte:
44.101.06.181.1502.8264 - Gerenciamento das Ações Integradas de Se-
gurança Pública
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela, o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2022.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 762034
APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2021/656698
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 02/2022-FISP
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 02/2022-FISP, CELE-
BRADO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SEGURANÇA PÚBLICA E A 
EMPRESA TORO ELEVADORES LTDA - EPP.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula VIII – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do Contrato nº 02/2022 - FISP.
Fonte: 0341.
Que passará para: Fontes: 0141 e 0341, bem como, a inclusão da progra-
mação de consumo:
Natureza:339039
Fontes: 0141 e 0341
Ação: 231695
PI:1050008264C
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela, o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2022.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 762048
APOSTILAMENTO
PROCESSO Nº 2018/473564
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO 3º TERMO ADITIVO AO CON-
TRATO Nº 88/2018-FISP
1º TERMO DE APOSTILAMENTO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
Nº 88/2018-FISP, CELEBRADO ENTRE FUNDO DE INVESTIMENTO DE SE-
GURANÇA PÚBLICA E A EMPRESA OI S.A.
1 – DO OBJETO
Constitui objeto do presente Termo de Apostilamento a alteração da Cláu-
sula VIII – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, do 3º Termo aditivo ao Contrato 
nº 88/2018 - FISP.
Natureza: 339039
Que passará a ser o seguinte:
Natureza: 339040
2 - DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL
Constitui fundamento legal para o APOSTILAMENTO em tela, o Art. 65, §8º 
da Lei Federal nº 8.666/93.
3 – DA RATIFICAÇÃO
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato.
Belém-PA, 16 de fevereiro de 2022.
Fundo de Investimento de Segurança Pública - FISP/SEGUP
VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
Diretor e Ordenador de Despesa do FISP

Protocolo: 762039


